<sup>41</sup> AVGRELLVS, *chrys.* I 583 sq.

Eodem in loco Raimundus Lullus laudibus cumulatur, quippe qui medicamine salutifero seu ‘elixire’ apparato sibi viam discipulisque ad virtutem munierit<sup>42</sup>. Indicia tamen aegre mihi suppeteret videntur, ut quae opera Lulli nomine tunc tradita Augurellus in manus sibi sumpserit, quaeve integra pellegerit, quaeve capitulatim modo explicaverit coniciamus: adeo parum ad coniecturas firmandas aut valent sententiae, quae in proverbium iam evaserant<sup>43</sup>, aut elixiris compositio aut tres Magni Operis vices et colorum series aut ipsa morborum medela, quae in *Testamento*, in *Codicillo*, in *Libro de secretis*, ut notissima modo falsi Lulli opera exemplum afferam<sup>44</sup>, dissono perquam a *Chrysopoeia* stilo tractantur, quaeque plurimi huius doctrinae periti dictitaverant. Nisi quid forsan gravius ex Lulli operibus poeta adbiberit, scilicet intentionem philosopham, qua longi artificis labores ad medicamen conficiendum, sapientium aenigmatis obvoluti<sup>45</sup>, idem significare possunt atque virtutis exercitatio. «Breviter, — ut scripserat Lullus — si tu habeas hanc medicinam, in hoc mundo habebis thesaurum incomparabilem perdurabilem»<sup>46</sup>. At haec quoque media aetate alii multi professi erant.

Est falsus insuper Arnaldus Villanovanus, auctor Ficino gratissimus<sup>47</sup>, cuius librum *De secretis naturae* Ariminensis monita nonnunquam in memoriam redigunt<sup>48</sup>; necnon Ioannes de Rupescissa, cuius vaticinia de futuro Antichristi adventu, *Libro de consideratione quintae essentiae* interposita, sub *Chrysopoeiae* locis, ubi recentes Italiae tumultus deplorantur<sup>49</sup>, quispiam latere cedererit.

Unus tamen, quem vix num Augurellus legerit addubitari potest, ille est Petrus Bonus, cuius *Pretiosam Margaritam novellam* prelis anno 1546 traditam poetam in manu scriptis repperisse divinamus: nullus hoc ad intelligendam *Chrysopoeian* scriptor utilior, qui ut alchimiam cum mysteriis Christianis Deique Trinitate arto ligamine conexuerit, methodumque allegorice inter-

<sup>42</sup> Avgvrellvs, chrys. I 553-571.

<sup>43</sup> E. g. «Mare tingerem, si mercurius esset», de quo cf. Avgvrellvs, chrys. III 671-678.

<sup>44</sup> De Lulli itinere et commoratione Mediolanensi Augurellus fortasse a nonnullis exemplaribus *Testamenti* et *Libri Mercuriorum* didicit, cuius unum serius novi testimonium, id est BIRCKMANNVS 1567, p. 119 (cap. XL); de hac re cf. etiam PEREIRA 1989, p. 3, et SORANZO 2019, p. 181 n. ad vv. 536-567.

<sup>45</sup> Cf. Avgvrellvs, chrys. I 563-656.

<sup>46</sup> Ps. Lvllvs, *Testamentum* I 13 (PEREIRA - SPAGGIARI 1999, p. 48).

<sup>47</sup> Cf. e. g. M. FICINVS, *Epistolarum libri*, p. 900 = SANCIPRIANO 1983, p. 930, ad Ioannem Picum Mirandulanum: «Quo die hinc abisti, libellum de Vita coelitus comparanda peregi; pridie vero opportune incideram in quandam Arnaldi librum de retardanda senectute, diu a nobis optatum, sed scribarum vitio, lectu difficultem, difficillimum intellectu».

<sup>48</sup> Cf. Avgvrellvs, chrys. II 98-100, ubi ex mandato falsi Arnaldi artifex excrementa viventium contrectare prohibetur; videantur e. g. *Liber perfecti magisterii*, p. 128 ed. ZETZNER 1602, et *Liber de secretis naturae* 4 sq. (CALVET 1997-1999, pp. 186-193).

<sup>49</sup> Avgvrellvs, chrys. II 598-664.

pretandi ad Vergilium atque Ovidium aliosque veteres poetas ac philosophos transtulerit, ita ceu Ficinus postea et Augurellus ipse spiritum inter corpus et animam copulae vice fungi contenderit, metaphorisque e germinatione planitarum hominumque procreatione eductis, utcumque in lapide philosophico describendo illaborasset, saepiuscule usus sit. Adde quod, non secus ac Geber Latinus in primo *Summae magisterii* capite, Petrus Bonus in priore sui tractatus parte artis auriferae facultatem patrocinatur, eandemque poeta noster in *chrys.* I 111-195; unde opus utrumque interpres capere potest, quo verbis iuncturisque collatis Augurelli proprium artificium intueatur.

Hisce de scriptoribus magis acriter Soranzo argumentatus est, quam ut hic piae commentarii terminis nobis liceat. Id detur autem rogandi venia: quatenus praeter Alberti et Boni lectionem, eorumque incerti nominis scriptorum, a quibus cum Geberis et Lulli fama, tum etiam Magni Operis rudimenta ad Augurellum devenerant, quatenus, inquam, poetam arti regiae interfuisse dicere possumus? Estne *Chrysopoeia* carmen alchimicum? Ubinam denique eius sensus quaeratur?

Lustremus Augurelli bibliothecam, qualem in regestis paulo postquam ille e vita migraverat descriptam legimus<sup>50</sup>: constipantur in loculis cum lexicis Graecis volumina Sacrae Scripturae, Homeri, Aesopi, Theognidis, Theocriti, Ciceronis, Sallustii, Horatii, Livii, Ovidii, Quintiliiani, Luciani, Dionysii Aeropagitae (aut falsi Dionysii), Simplicii, Thomae Aquinatis, Petrarcae, Ioannis de Dondis, Theodori Gazae, Petri Bembi. Unum excipiamus, cuius *Aurorae* titulus suspicionem initit, an forte sit exemplar falsi Thomae Aquinatis *Aurorae consurgentis*, alii vero de alchimia libri deprehenduntur nulli. Quorum ex inopia temere prius argumentum capiet interpres, quam duodecim ante annis postremam *Chrysopoeiae* manum accessisse reputaverit, alchimistarumque opera vel ea miscellanea, quae per aedes doctorum saeculo XV perferebantur, poeta alibi nancisci potuisse (unde tamen, vel quot istiusmodi codices legendos sumpserit, nescitur); ast efficit hic index librorum, ut a coniecturis nimis longe petitis abstinentes seu per litteras antiquiores seu per philosophiam et «dogma Platonis»<sup>51</sup> Augurellum ad artem auriferam pervenisse assequamur: ablata scilicet Vergilii et Ficini fultura, ipsum carmen ex integro fatiscet.

Haec enim totius est carminis medulla: sunt qui «agriculturam caele-

<sup>50</sup> De hac re cf. FANTATO 2001, pp. 65-88.

<sup>51</sup> Nimirum Hieronymus Bononius in quinto *Promiscuorum* amicum adhortatus erat ne chartis Socratis occupatus Musas repudiaret: cf. Venetiis, Biblioteca Correr, ms. Cicogna 2664, f. 68<sup>v</sup>, vv. 1 sq. «Paulisper sepone tui grave dogma Platonis / transfuga, et ad Phoebum Pieridasque redi». Optimus omnium Tarvisinorum Augurelli sodalium, Bononius poeta Latinus lapidumque inscriptorum Romanorum sedulus repertor ac collector, epigraphiae, orthographiae et metricae peritissimus, priscorum scriptorum Pliniique ex aliis haud mediocris restitutor evasit. De eius vita cf. CESERANI 1969.

tem»<sup>52</sup> alchimiam vocaverint; super hac comparatione poetae opus commiscenti quomodo Vergilius pariter exprimi posset in tribus *De vita libris* Ficinus monstraverat, unde varias Augurellum notiones mutuatum esse Silvana Matton edocuit<sup>53</sup>, unam vero praecipue: vitam dico metallorum animantium atque incrementum<sup>54</sup>, quod ab artifice colendo metalla efficieretur. Ex auro igitur Augurellus praevalidum semen extrahendum putabat, quo expeditus lenique fatus calore tamquam planta in uberes fruges ac divites spiritus egredetur. Notio vero seminis e mole terrena eliciendi clavem praestat, qua *Chrysopoeia* intentio reseretur<sup>55</sup>. Auri enim cultus, non Geberis ars est proprium *Chrysopoeiae* argumentum: nihil non sapit illud in carmine metallum<sup>56</sup>, cuius color et a Ficino et a poetis, idemque pluries a pictoribus, ad sidera elatus erat.

Sed, ut iam alios, nostrum quoque poetam Vergilii *Georgica* ad certamen provocabant. Idcirco poema illud ad exemplum operum alchimicorum detorquens seu versa vice alchimistarum opera ad *Georgica*, novam destruendi rationem restaurandique commentus, Augurellus Vergilii locos ad imitationem aptiores ita inflexit ac concinnavit, ut quae in *Georgicis* ad vitam agrestem pertinuissent in figuratas alchimicas converterentur<sup>57</sup>. Ideo ut ibi aratrum, ita in *Chrysopoeia* instrumentum circulatorium describitur<sup>58</sup>; ut ibi agricolis, hic Magnum Opus inchoantibus tempus vernale commendatur<sup>59</sup>; ut ex quarto *Georgicon* de apum moribus, ita ex tertio *Chrysopoeiae* de moribus unionum discimus<sup>60</sup>; ut denique Vergilius plantarum semina terrae committere, lymphaeque adspergine irrorare iubet, ita Augurellus auriferum semen calefere longisque laboribus tueri, et ita porro<sup>61</sup>.

Extulitne Vergilius sui carminis stilum quo molimenta agricolarum ex humilibus sublimiora redderentur? Id Augurellus etiam agit, cui alchimiam defendere visum est quoad digna Platonicorum gravitate, ceterumque uti sordidam, indecoram, ab hominum consortio alienam frustraque super tricis laborantem repellere:

Quaeque sibi vertit faber argentarius usu,  
sordidiusque aliae quicquid fabrilibus artes

135

<sup>52</sup> Cf. HUTIN 2018, p. 85.

<sup>53</sup> Cf. n. 5.

<sup>54</sup> Cf. AVGRELLVS, *chrys.* I 69-105.

<sup>55</sup> Haec quam Stoici, Platonici et Hermetici communem habuerunt doctrinam in Lullum quoque et Petrum Bonum aliquatenus invaluit; cf. etiam HIRAI 2005, pp. 53-56.

<sup>56</sup> Cf. e. g. Glaurae antri descriptionem in AVGRELLVS, *chrys.* II 275-278.

<sup>57</sup> De Vergili imitatione cf. AVGRELLVS, *iamb.* II 31.

<sup>58</sup> Cf. VERG. *georg.* I 169-175; AVGRELLVS, *chrys.* II 65-74.

<sup>59</sup> Cf. VERG. *georg.* II 323 sq.; AVGRELLVS, *chrys.* III 599-608.

<sup>60</sup> Cf. VERG. *georg.* IV 51-102; AVGRELLVS, *chrys.* III 209-278.

<sup>61</sup> Cf. etiam n. 89.

exercent curis, nostri arripuere, suisque  
 insanī ascivere laboribus, atque ita semper  
 sulphur olent, semper faciem fuligine tincti  
 horrendas atra simulant ab imagine larvas.  
 Nec miseram magis affirms veraciter ullam  
 artem aliam, quam quae externis Alchimia verbis  
 dicitur, obscurisque tegens ambagibus errat  
 avia per, miserosque trahit per iniqua sequentes;  
 ac tandem ejectos in caeca barathra relinquit<sup>62</sup>.

140

Adnitenti ad tam iejunam ac lutilentam doctrinam sub Vergilii numine reformandam Augurello alchimistarum forsan sententiae succurrebant, ut illud Alberti Magni de sua orationis claritate gloriantis ceterosque insectantis: «plurimos inspexi libros alchimicos, et inveni libros illos absque sigillo et probacione, tantum expertis inniti et celare intentionem eorum per verba metaphorica, quae nunquam fuit consuetudo philosophiae»<sup>63</sup>; aut Petri Boni, cum se «antiquorum sententias occultas ex verbis barbaris elicere»<sup>64</sup> velle profiteatur. Quod praeterea rudis substantiae apud alchimistas, hoc apud Augurellum et elocutionis: «de grosso fac simplum, de ponderoso leve, asperum mollifica et amarum dulcifica»<sup>65</sup>. Non elucescit verum, nisi sermo purgetur: itaque opus est, quo melius sapientium magisterium intelligatur, tradita castigare, corrigere, perpolire, sive etiam «detergere sordes / et liquida ablutas aspergine ferre nitentis / ante oculos»<sup>66</sup>.